

Số: /KH-UBND

*Cẩm Thủy, ngày tháng 01 năm 2025*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới trên địa bàn huyện Cẩm Thủy**

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-SVHTTDL ngày 02/01/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Thủy ban hành Kế hoạch triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới trên địa bàn huyện Cẩm Thủy, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn huyện Cẩm Thủy về các thành tố cơ bản của hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới gắn với các giá trị đặc trưng con người Cẩm Thủy.

- Xác định các giải pháp trọng tâm, trọng điểm và thời gian thực hiện làm cơ sở xây dựng nhiệm vụ thường xuyên hàng năm; phối hợp các cơ quan, các ngành, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, đạt hiệu quả cao.

- Các nội dung, hoạt động tuyên truyền cần đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế.

#### **II. NỘI DUNG.**

##### **1. Quán triệt sâu sắc, toàn diện nội dung hệ giá trị Việt Nam:**

Triển khai quán triệt các nội dung hệ giá trị Việt Nam được đúc kết theo các văn kiện của Đảng, Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021 và kết quả Hội thảo quốc gia “Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới” năm 2022, gồm:

- Hệ giá trị văn hóa Việt Nam: Dân tộc, dân chủ, nhân văn, khoa học;
- Hệ giá trị gia đình Việt Nam: Âm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh;
- Hệ giá trị con người Việt Nam: Yêu nước, đoàn kết, tự cường, nghĩa tình, trung thực, trách nhiệm, kỷ cương, sáng tạo.

## **2. Quán triệt các giá trị đặc trưng của tỉnh Thanh Hóa, đặc trưng con người Thanh Hóa:**

- Giá trị đặc trưng huyện Cẩm Thủy: Thiên nhiên tươi đẹp, Văn hóa đặc sắc, Xã hội văn minh, Hành chính minh bạch, Kinh tế phát triển, Nhân dân hạnh phúc;
- Đặc trưng con người Cẩm Thủy: Bản lĩnh, Tự cường, Kỷ cương, Đoàn kết, Nghĩa tình, Hào sảng, Sáng tạo, Văn minh.

**3.** Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và Nhân dân về các hệ giá trị nhằm khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự cường dân tộc, khát vọng phát triển huyện Cẩm Thủy ngày càng giàu đẹp văn minh, phát triển đất nước Việt Nam phồn vinh, hạnh phúc. Tổ chức lồng ghép nội dung các hệ giá trị vào hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tham mưu sơ kết, tổng kết các nghị quyết của Đảng, xây dựng nghị quyết của cấp ủy về phát huy hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới tại địa phương.

**4.** Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn đưa nội dung của hệ giá trị Việt Nam, giá trị đặc trưng huyện Cẩm Thủy vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, xây dựng gia đình hạnh phúc trên địa bàn huyện nhằm quán triệt sâu sắc và toàn diện những nội dung về hình thành chuẩn mực con người Việt Nam, con người Cẩm Thủy trong thời kỳ mới, bồi đắp hệ giá trị gia đình, phát triển hệ giá trị văn hóa, góp phần củng cố hệ giá trị Việt Nam trên nền tảng bảo tồn, kế thừa, phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc và tiếp thu chọn lọc tinh hoa văn hóa thế giới.

**5.** Tổ chức đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền về các hệ giá trị Việt Nam trên địa bàn huyện Cẩm Thủy để đưa ra bài học kinh nghiệm và nhân rộng các giải pháp hiệu quả trong giai đoạn tiếp theo.

## **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ.**

**1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới gắn với các giá trị đặc trưng của huyện Cẩm Thủy:**

**1.1. Nội dung:** Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, các ban, ngành, cơ quan, đơn vị và các địa phương có liên quan phối hợp tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân về xây dựng hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới gắn với các giá trị đặc trưng của huyện Cẩm Thủy.

**1.2. Hình thức thực hiện:** Triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp như:

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề; các cuộc thi, hội thi hình thức tìm hiểu, trắc nghiệm, sân khấu hóa; các hoạt động văn hóa, văn nghệ; Lồng ghép nội dung các hệ giá trị trong triển khai các cuộc vận động, phong trào thi đua của các cấp, các ngành;

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, trên hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở; mạng xã hội và trên trang thông tin điện tử của các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương...

- Tuyên truyền trực quan: Bằng hệ thống bảng điện tử, biển quảng cáo, băng-rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, cụm check in, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ dây, cờ màu, cờ hồng, đèn Led... kích cỡ, màu sắc khẩu hiệu tuyên truyền bảo đảm yêu cầu về tính chính trị, tính thẩm mỹ; nội dung tuyên truyền phù hợp với truyền thống bản sắc văn hóa dân tộc...

**1.3. Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Văn hóa – Thông tin, Thể thao và Du lịch.

**1.4. Đơn vị phối hợp:** Phòng Văn hoá và Thông tin, các cơ quan, các ngành, đơn vị có liên quan; UBND các xã, thị trấn.

**1.5. Thời gian thực hiện:** Hàng năm.

**2. Tổ chức lồng ghép nội dung các hệ giá trị vào hoạt động của Phong trào, công tác gia đình trên địa bàn huyện:**

**2.1. Nội dung:**

Tổ chức triển khai lồng ghép nội dung các hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới và giá trị đặc trưng huyện Cẩm Thủy, đặc trưng con người Cẩm Thủy gắn với việc tổ chức các hoạt động trong công tác gia đình vào mọi hoạt động của cộng đồng, thôn, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và mỗi gia đình; bảo đảm mọi thành viên được tiếp cận và có điều kiện thực hành chuẩn mực con người Việt Nam, Cẩm Thủy trong môi trường văn hóa của gia đình, cộng đồng và toàn xã hội.

- Tổ chức triển khai hiệu quả và nhân rộng một số mô hình về “Phòng, chống bạo lực gia đình”, “Tủ sách gia đình, dòng họ, trường học”; “Gia đình đọc sách-gắn kết yêu thương”; phong trào giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu niên góp phần thực hiện hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị Cẩm Thuỷ, hệ giá trị văn hoá, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam, con người Cẩm Thuỷ với các tiêu chí: Có lý tưởng cách mạng; Bản lĩnh vững vàng; Giàu lòng yêu nước; Đạo đức trong sáng; Lối sống văn hóa; Tuân thủ pháp luật; Tiên phong hành động; Sáng tạo không ngừng; Học tập liên tục; Có sức khỏe tốt; Kỹ năng phù hợp; Khát vọng vươn lên...

### **2.2. Hình thức thực hiện:**

- Tổ chức triển khai thực hiện thông qua các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh...

- Tổ chức lồng ghép vào chương trình giáo dục trong trường học thông qua việc tổ chức phát động các cuộc thi, hoạt động trải nghiệm... tìm hiểu về lịch sử, văn hóa, con người Cẩm Thuỷ trong trường học cho học sinh trên địa bàn huyện.

- Tổ chức lồng ghép với các phong trào hành động cách mạng, chương trình đồng hành với thanh niên, các phong trào, cuộc thi đua trong hệ thống Đoàn viên thanh niên trong toàn huyện.

### **2.3. Đơn vị chủ trì:** Phòng Văn hoá và Thông tin.

**2.4. Đơn vị phối hợp:** Huyện Đoàn Cẩm Thuỷ, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, ban, ngành, đơn vị có liên quan; UBND các xã, thị trấn.

### **2.5. Thời gian thực hiện:** Hàng năm.

**3. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao đáp ứng nhu cầu hưởng thụ các giá trị văn hóa của người dân:**

#### **3.1. Nội dung:**

- Thường xuyên tổ chức, đăng cai các hoạt động, phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng, các chương trình biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp đặc sắc gắn với việc triển khai tuyên truyền hệ giá trị Việt Nam, giá trị đặc trưng huyện Cẩm Thuỷ phục vụ Nhân dân và du khách, nhằm đáp ứng nhu cầu hưởng thụ các giá trị văn hóa của người dân, góp phần giáo dục đạo đức, tạo dựng lối sống lành mạnh gắn với bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc trong huyện.

- Tổ chức luân phiên theo định kỳ 03 năm/lần các loại hình hội thi, hội diễn, ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch, qua đó góp phần triển khai tuyên truyền hệ giá trị Việt Nam, hệ giá trị đặc trưng huyện Cẩm Thủy.

- Đẩy mạnh các phong trào thể dục thể thao quần chúng tạo điều kiện để người dân có điều kiện tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên và tham gia các hoạt động nâng cao thể chất, cải thiện tâm vóc, thể trạng, nhất là người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về thể dục, thể thao đối với sức khỏe gắn với việc bảo tồn, phát triển các loại hình thể thao dân tộc, trò chơi dân gian.

### **3.2. Hình thức thực hiện:**

- Thường xuyên tổ chức các Hội diễn nghệ thuật quần chúng huyện Cẩm Thủy; Ngày hội văn hóa, thể thao các dân tộc huyện Cẩm Thủy; Hội thi Tuyên truyền lưu động, Liên hoan sân khấu không chuyên; tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật đặc sắc, biểu diễn thực cảnh phục vụ Nhân dân và du khách gắn với việc tuyên truyền hệ giá trị Việt Nam, hệ giá trị đặc trưng huyện Cẩm Thủy.

- Tổ chức triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; các ngày hội thể thao quần chúng, kêu gọi vận động toàn thể nhân dân hưởng ứng tham gia; tổ chức các hoạt động tuyên truyền tăng cường thể dục, thể thao thích ứng với người khuyết tật...

**3.3. Đơn vị chủ trì:** Trung Tâm Văn hoá – Thông tin, Thể thao và Du lịch.

**3.4. Đơn vị phối hợp:** Các cơ quan, các ngành liên quan; UBND các xã, thị trấn.

**3.5. Thời gian thực hiện:** Hàng năm.

## **4. Phát triển văn học, nghệ thuật gắn với phát triển các ngành công nghiệp văn hóa huyện Cẩm Thủy:**

### **4.1. Nội dung:**

- Triển khai thực hiện một số sản phẩm công nghiệp văn hóa gắn với thúc đẩy, quảng bá mạnh mẽ du lịch, phát huy cao giá trị của các di sản thiên nhiên, các địa danh lịch sử của huyện.

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới gắn với các giá trị đặc trưng của huyện Cẩm Thủy trên các loại hình truyền thông.

### **4.2. Hình thức thực hiện:**

- Tổ chức các cuộc thi, hội diễn văn nghệ gắn với sự kiện quảng bá, phát triển du lịch địa phương.

- Tuyên truyền lòng ghép hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới gắn với các giá trị đặc trưng của huyện Cẩm Thủy trong giai đoạn hiện nay.

**4.3. Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Văn hoá – Thông tin, Thể thao và Du lịch.

**4.4. Đơn vị phối hợp:** Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn.

**4.5. Thời gian thực hiện:** Hàng năm.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN.**

**1. Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý hiện hành hàng năm.**

**2. Nguồn xã hội hóa của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài huyện; các nguồn hợp pháp khác.**

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

##### **1. Phòng Văn hoá và Thông tin:**

- Tham mưu, phối hợp với các phòng của cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Tham mưu, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn lồng ghép nội dung các hệ giá trị vào hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phát huy hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới.

- Tham mưu, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn chú trọng công tác bảo tồn, phục hồi và phát triển các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số. Nghiên cứu triển khai các chương trình về bảo tồn và phát huy văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số trong giai đoạn hiện nay; các mô hình bảo tồn, phục dựng giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch.

- Tham mưu, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn phát triển các phong trào thể dục thể thao quần chúng tạo điều kiện để người dân có hứng khởi, nhiệt huyết tập luyện thể dục, thể thao; Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về thể dục, thể thao, thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; tăng cường thể dục, thể thao thích ứng với người khuyết tật; bảo tồn, phát triển các loại hình thể thao dân tộc, trò chơi dân gian.

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động thể dục, thể thao... đáp ứng nhu cầu hưởng thụ các giá trị văn hóa của người dân; tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, vui chơi giải trí phù hợp với đặc điểm văn hóa của các dân tộc trên địa bàn huyện góp phần giáo dục đạo đức, tạo dựng lối sống lành mạnh.

**3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Tổ chức phát động các cuộc thi, hoạt động trải nghiệm... tìm hiểu về lịch sử, văn hóa, con người Thanh Hóa. Tổ chức các hoạt động sinh hoạt, lồng ghép nội dung tuyên truyền về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới gắn với các giá trị đặc trưng của tỉnh Thanh Hóa vào chương trình giáo dục trong trường học.

**4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:** Định hướng xây dựng các phóng sự... đáp ứng nội dung đề tôn vinh các giá trị tốt đẹp truyền thống của đất nước, dân tộc, gia đình và đề cao lòng yêu nước, hiếu nghĩa, tôn sư, trọng đạo, uống nước nhớ nguồn.

**5. Đề nghị Huyện đoàn:** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống. Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Cẩm Thủy; tiếp tục triển khai thực hiện các phong trào thi đua; tích cực phát hiện, nhân rộng những điển hình tiên tiến trong thanh niên, lan tỏa các thông tin tích cực theo phương châm “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”... nhằm định hướng thanh thiếu nhi hướng tới các chuẩn mực con người Việt Nam, con người Cẩm Thủy.

#### **6. Trung tâm Văn hóa – Thông tin, Thể thao và Du lịch:**

- Tham mưu nội dung tuyên truyền trực quan, tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ; hội thi, hội diễn,... tuyên truyền về xây dựng hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới gắn với các giá trị đặc trưng của tỉnh Thanh Hóa.

- Lồng ghép vào nội dung hoạt động của các mô hình: câu lạc bộ dân ca, dân vũ; các câu lạc bộ nghệ thuật... nhằm bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống gắn với đời sống văn hóa ở cơ sở.

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động văn hóa, văn nghệ thông qua các chương trình, hội thi, hội diễn... đáp ứng nhu cầu hưởng thụ các giá trị văn hóa của người dân; tổ chức các hoạt động văn hóa phù hợp với đặc điểm văn hóa của các dân tộc góp phần giáo dục đạo đức, tạo dựng lối sống lành mạnh.

- Tham mưu, hướng dẫn thực hiện mô hình tủ sách gia đình, dòng họ, trường học; mô hình “Gia đình đọc sách-gắn kết yêu thương”.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các hệ giá trị thông qua các hoạt động trưng bày sách theo chuyên đề, triển lãm sách, Tọa đàm, nói chuyện chuyên đề. Tổ chức Ngày hội sách và Văn hóa đọc; các cuộc thi, liên hoan cho các đối tượng là thanh thiếu nhi để tuyên truyền, giới thiệu sách...

#### **7. Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị cấp huyện:**

Căn cứ nội dung, hoạt động và nhiệm vụ tại phần II, III của Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị, tập trung chỉ đạo, hướng dẫn và chủ động tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả.

#### **8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền quản lý triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình, chuẩn mực con người Việt Nam và các giá trị đặc trưng huyện Cẩm Thủy, đặc trưng con người Cẩm Thủy trong thời kỳ mới tại địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới và các hệ giá trị huyện Cẩm Thủy thông qua các hoạt động phát triển kinh tế xã hội của các địa phương; thông qua các sự kiện, văn hóa, thể thao, du lịch; Tuyên truyền lồng ghép thông qua hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên, các cuộc họp, hội nghị và trong hoạt động chuyên môn của các cơ quan, đơn vị...

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung nhiệm vụ liên quan trong Kế hoạch./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Văn hóa, TT&DL;
- Thường trực Huyện ủy
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm VH TT & TDTT;
- Đài Truyền thanh – Truyền hình;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Đức Hùng**